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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

У пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава

(ХПНПС) в 60 – 91% случаев наблюдаются значимые костные дефекты в области

шейки лопатки, чаще всего располагающиеся в передне-нижнем ее отделе, а в

60% – 83% они сочетаются с дефектами головки плечевой кости, обычно локали-

зующимися по задней ее поверхности (Доколин С.Ю. с соавт., 2012; Гаркави Д.А.

с соавт., 2016; Gartsman G.M. et al., 2000; Edwards T.B. et al., 2013). При наличии

таких дефектов нередко наблюдается взаимное патологическое вклинение сустав-

ных поверхностей костей, образующих плечевой сустав (эффект «зубчатого коле-

са»), которое существенно нарушает функцию этого сустава и, наряду со слабо-

стью его капсулы, определяет симптоматику обсуждаемой патологии (Itoi E.,

2017; Park I. еt al., 2019). В таких клинических ситуациях, особенно у физически

активных пациентов, считается показанным выполнение реконструктивной опе-

рации Латарже, предполагающей несвободную пересадку кровоснабжаемого пе-

реднего фрагмента клювовидного отростка в область костного дефекта на шейке

лопатки (Boileau P. et al., 2006; Lafosse L. еt al., 2007; Bessière C. еt al., 2014).

В настоящее время операция Латарже применяется в клинике в трех основ-

ных вариантах: традиционной открытой техники, предполагающей отсечение и

последующую рефиксацию верхней порции сухожильной части подлопаточной

мышцы; посредством малоинвазивной открытой техники с формированием сплит-

доступа, продольно разделяющего волокна подлопаточной мышцы; а также по-

средством традиционной артроскопической техники, воспроизводящей через 7

артроскопических портов все основные этапы открытой малоинвазивной опера-

ции (Latarjet M. 1954; Patte D., 1985; Bhagia S.M. et al. 2000; Lafosse L. еt al., 2010).

Вопросы рационального выбора между известными техниками МОТ и ТАТ

при выполнении операции Латарже у пациентов с нестабильным плечом являются

актуальными и обсуждаются в ряде научных публикациях. При этом оба варианта

хирургической техники (МОТ и ТАТ) не предполагают артротомии плечевого
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сустава, имеют вполне сопоставимую травматичность и идентичную этапность

(Lafosse L. еt al., 2007; Boileau P. et al., 2010). В ряде клинических исследований

показана также сходная эффективность операции Латарже в вариантах МОТ и

ТАТ в плане восстановления стабильности плечевого сустава у профильных па-

циентов (Boileau P. et al., 2010; Mizuno N. et al., 2014; Metais P. еt al., 2016). Следу-

ет также отметить, что различия между этими техниками отмечаются только в от-

ношении болевого синдрома в раннем послеоперационном периоде, который ме-

нее выражен при использовании технологии ТАТ (Metais P. et al., 2016).

При всех известных вариантах операции Латарже для фиксации пересажен-

ного костного фрагмента применяется переднее засверливание шейки лопатки.

Известно, что при выполнении этого приема технически сложно расположить и

надежно фиксировать винтами перемещенный фрагмент клювовидного отростка в

оптимальном положении на шейке лопатки, при котором он должен являться про-

должением суставной поверхности и не препятствовать движениям головки пле-

чевой кости (Маланин Д.А. с соавт., 2019; Lafosse L. еt al., 2007). Известно также,

что применение традиционной артроскопической техники Латарже подразумевает

значимый риск слишком высокого расположения и чрезмерной латерализации пе-

ремещенного фрагмента клювовидного отростка, который может при таком по-

ложении существенно ограничивать движения в плечевом суставе и травмировать

головку плечевой кости, вызывая развитие так называемой «вывиховой артропа-

тии» и быстрое прогрессирование посттравматического остеоартрита (Samilson

R.L. et. al., 1983).

Решению этой проблемы могло бы помочь применение техники заднего за-

сверливания шейки лопатки в ходе артроскопической операции Латарже. Подоб-

ная техника была успешно использована в 2014 году для точного позициониро-

вания пересаживаемого фрагмента клювовидного отростка лопатки на ее шейке в

ходе артроскопической операции Бристоу (Boileau P. еt al. 2014). Позже появи-

лись публикации также и о применении заднего засверливания шейки лопатки

при артроскопической реконструктивной операции, в ходе которой фрагмент

клювовидного отростка проводили через интервал между надостной и подлопа-
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точной мышцами и фиксировали на передней поверхности шейки лопатки специ-

альными эндопуговицами (Saliken D. et al. 2017; Valenti Ph. 2018). Однако приме-

нительно к традиционной технике операции Латарже, предусматривающей фор-

мирование сплит-доступа через подлопаточную мышцу и использование наиболее

надежной винтовой фиксации пересаженного костного блока, такая техника ранее

никем не предлагалась и не использовалась в ходе реальных операций в клинике.

Поэтому нами была предложена, отработана на анатомическом материале и

успешно внедрена в клинику новая артроскопически ассистированная техника

операции Латарже у пациентов с хронической передней нестабильностью плече-

вого сустава, предполагающая заднее засверливание шейки лопатки, проведение

через сформированные в ней каналы сзади-наперед специальных ни-тиноловых

спиц-проводников, а также точное позиционирование костного фрагмента клюво-

видного отростка лопатки в области костного дефекта на передней поверхности ее

шейки посредством его перемещения по указанным проводникам в направлении

спереди-назад. Обоснованию указанной методики с анатомо-клинических пози-

ций, оценке ее клинической эффективности и уточнению показаний к примене-

нию посвящена настоящая диссертационная работа.

Степень разработанности темы исследования.

Нормальная биомеханика функционирования плечевого сустава предпола-

гает высокую степень подвижности при отсутствии постоянной осевой нагрузки и

зависит от целостности ряда капсульно-связочных структур, окружающих голов-

ку плечевой кости, которые увеличивают площадь ее контакта с суставной впади-

ной лопатки и удерживают суставные поверхности в оптимальном положении

(Шаповалов В.М. с соавт., 2004; Akpinar S. et al., 2000). Повреждения указанных

структур приводят к нестабильности плечевого сустава ввиду нарушений конгру-

энтности суставных поверхностей образующих его костей (Bauer T. еt al., 2006;

Bishop J.Y. et al., 2013).

Одной из основных причин хронической передней нестабильности плечево-

го сустава является повреждение костной ткани с формированием ее дефекта в пе-
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редне-нижнем отделе шейки лопатки, которое нередко сочетается с дефектами

ткани головки плечевой кости, что существенно увеличивает риск развития ука-

занной патологии (Longo U.G. et al., 2013). Известно, что консервативное лечение

пациентов с рассматриваемой патологией неэффективно, так как не позволяет

восполнить костные дефекты, а укрепление мышц и связок дает лишь незначи-

тельный и краткосрочный эффект (Кузьмина В.И. с соавт., 2014; Середа А.П.,

2015; Handoll H.H. et al., 2004).

В настоящее время известно около ста различных способов хирургического

лечения пациентов с обсуждаемой патологией, однако частота неудовлетвори-

тельных исходов остается высокой и составляет по разным оценкам от 30% до

51% (Griesser M.J. et al., 2013). Среди хирургических методик сравнительно луч-

шие результаты обеспечивает операция Латарже, позволяющая замещать дефекты

костной ткани шейки лопатки кровоснабжаемым костным аутотрансплантатом,

сформированным посредством остеотомии клювовидного отростка и перемещае-

мым в область реконструкции с сохранением питающей ножки (Lafosse L. еt al.,

2007; Boileau P. еt al., 2010; Bois A.J. et al., 2012). Однако определенные недо-

статки этой операции и, в частности, ее артроскопической техники побуждают к

совершенствованию указанной технологии. Согласно нашей гипотезе, вариант

артроскопической техники операции Латарже с предварительным задним засвер-

ливанием шейки лопатки может обеспечить более точное позиционирование пере-

мещаемого костного фрагмента и повысить ее безопасность за счет снижения рис-

ка возможных неврологических осложнений. Для проверки этой рабочей гипоте-

зы были сформулированы цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель работы: Обосновать с топографо-анатомических позиций новую тех-

нологию артроскопически ассистированной операции Латарже с задним за-

сверливанием шейки лопатки и оценить в ходе сравнительного клинического ис-

следования ее среднесрочные результаты и риски развития осложнений при лече-

нии пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава.

10

Задачи исследования:

1. Оценить посредством анализа профильных научных публикаций со-

стояние проблемы лечения пациентов с хронической передней нестабильностью

плечевого сустава и целесообразность разработки новой артроскопически ассис-

тированной техники операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки.


[…]


3. Предложенная методика артроскопически ассистированной операции Ла-

тарже успешно прошла клиническую апробацию в ходе лечения пациентов с хро-

нической передней нестабильностью плечевого сустава, подтвердила достовер-

ность и значимость сделанных топографо-анатомических обоснований, обеспе-

чила сращение пересаженного фрагмента клювовидного отростка на передней

поверхности шейки лопатки в сроки до 6 месяцев во всех 28 клинических наблю-

дениях, а также достижение хороших и удовлетворительных функциональных

исходов к годичному сроку наблюдения у подавляющего большинства (92,8%)

прооперированных профильных пациентов.
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4. Сравнительный анализ динамики ближайших и среднесрочных резуль-

татов операций Латарже, выполненных в двух сопоставимых группах профиль-

ных пациентов с использованием малоинвазивной открытой и новой артроско-

пически ассистированной техник, показал ряд преимуществ предложенного нами

оригинального способа, предполагающего заднее засверливание шейки лопатки и

выполнение широкого сплит-доступа вдоль середины брюшка подлопаточной

мышцы, что обеспечило более безопасное проведение и точное позиционирова-

ние пересаженного фрагмента клювовидного отростка, а также рациональную его

фиксацию в реципиентной области двумя канюлированными винтами в плоскос-

ти, параллельной суставной поверхности лопатки, которые позволили заметно

снизить доли послеоперационных нейропатий, достоверно (р<0,05) увеличить

объем наружной ротации в прооперированном плечевом суставе, а также умень-

шили риски быстрого развития в нем посттравматических артрозных изменений.

5. Важнейшим показанием к выполнению артроскопически ассистирован-

ной операции Латарже в предложенном нами варианте является наличие у паци-

ентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава потребности в

сохранении высокого уровня повседневной физической и спортивной активности,

а также максимально возможной амплитуды наружной ротации в поврежденном

плечевом суставе, что сложно обеспечить посредством проведения рассматривае-

мой операции с использованием малоинвазивной открытой техники.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование разработанной нами артроскопически ассистированной

техники выполнения операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки

показано у физически активных пациентов молодого возраста с хронической

передней нестабильностью плечевого сустава, имеющих прилежащие друг к дру-

гу «зацепляющиеся» посттравматические дефекты на суставной впадине лопатки

и на головке плечевой кости.

2. Для эффективного визуального контроля основных этапов предложенной

артроскопически ассистированной операции Латарже (производства сплит-досту-

па через подлопаточную мышцу, остеотомии клювовидного отростка и формиро-

вания каналов в его отделенной части, транспозиции кровоснабжаемого костного

фрагмента в реципиентную область на шейке лопатки) целесообразно последо-

вательно перемещать оптическую систему в каждый из трех дополнительных низ-

ко расположенных артроскопических портов – переднелатеральный, супрапек-

торальный и медиальный, создание и использование которых предусмотрено в

рамках предложенной новой артроскопически ассистированной технологии опе-

рации Латарже.

3. Высокое качество интраоперационной визуализации, обеспечиваемое раз-

работанной артроскопически ассистированной техникой операции Латарже, по-

зволяет точно определить положение формируемого сплит-доступа через подло-

паточную мышцу, который рекомендуется выполнять при соотношении верхней и

нижней порций этой мышцы 50% на 50%, а для снижения травматичности и по-

вышения безопасности указанного приема следует производить пассивную на-

ружную ротацию в плечевом суставе и использовать специальный инструмент –

«переключатель тканей», что позволяет расширять указанный доступ в медиаль-

ном направлении без высокого риска повреждения подмышечного нерва.

4. С учетом ряда преимуществ новой артроскопически ассистированной

технологии операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки, заклюю-

чающихся в визуально контролируемом перемещении остеотомированного фраг-
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мента клювовидного отростка в поддельтовидном пространстве и через сплит-

доступ в подлопаточной мышце, а также в точном его позиционировании в облас-

ти реконструкции на передней поверхности шейки лопатки, что существенно сни-

жает риски ятрогенных повреждений крупных нервных стволов, разработанную

нами технологию целесообразно рекомендовать к использованию молодым спе-

циалистам на этапе прохождения ими «кривой обучения» при переходе от мало-

инвазивной открытой техники к артроскопическим вариантам операции Латарже.

5. В ходе выполнения операций Латарже по открытой малоинвазивной

методике и по предложенной нами артроскопически ассистированной технологии

следует строго придерживаться обоснованной с топографо-анатомических пози-

ций рациональной оперативной техники, а также применять разработанные при-

емы защиты важных сосудистых и нервных образований, локализующихся вблизи

области оперативного действия по передней поверхности плечевого сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДГДМП – длинная головка двуглавой мышцы плеча.

КТ – компьютерная томография.

КФИ – клинико-функциональный исход.

МОТ – малоинвазивная открытая технология.

НААТ – новая артроскопически ассистированная технология.

ОА – остеоартрит.

ТАТ– традиционная артроскопическая техника.

ТОТ – традиционная открытая техника.

УРФМ – угол расположения фиксирующих металлоконструкций.

ХПНПС – хроническая передняя нестабильность плечевого сустава.

ASES (American Shoulder аnd Elbow Surgeons Assessment) – балльная оценочная

шкала.

CSS (Constant Shoulder Score) – балльная оценочная шкала.

DN4 – Диагностический опросник нейропатической боли.

ISIS (The Instability Severity Index Score) – шкала оценки нестабильности плечево-

го сустава.

UCLA (The University of California – LosAngeles Shoulder Scale) – Шкала оценки

плечевого сустава Университета Калифорнии, Лос – Анджелес.
