ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марченко Ильи Владимировича на тему: «Анатомо-клиническое обоснование новой артроскопически ассистированной технологии операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки у пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки) и 3.3.1. – анатомия человека (медицинские науки).

Известно, что у пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава в 60 – 91% случаев наблюдаются значимые костные дефекты в области шейки лопатки, чаще всего располагающиеся в передненижнем ее отделе, а в 60% – 83% они сочетаются с дефектами головки плечевой кости, обычно локализующимися по задней ее поверхности. При наличии таких дефектов нередко наблюдается взаимное патологическое вклинение суставных поверхностей костей, образующих плечевой сустав. В таких клинических случаях считается показанным выполнение реконструктивной операции Латарже, предполагающей несвободную пересадку кровоснабжаемого переднего фрагмента клювовидного отростка в область костного дефекта на шейке лопатки. Однако широкое клиническое применение этой операции в указанных клинических случаях сдерживается большим количеством осложнений и высокой долей неудовлетворительных исходов лечения.

С учетом сказанного, диссертационное исследование И.В.Марченко актуально, поскольку посвящено разработке новой артроскопически ассистированной технологии операции Латарже (НААТ) с задним засверливанием шейки лопатки, которая повышает эффективность и безопасность оперативного лечения пациентов обсуждаемого профиля. Предложенная автором техника операции НААТ с задним засверливанием шейки лопатки предварительно была отработана в экспериментах на анатомическом материале. При этом была показана ее безопасность в отношении повреждения важных анатомических структур при условии соблюдения разработанной технологии, а также предложен ряд технических приемов, снижающих риски возникновения интраоперационных осложнений. Благодаря этому, были созданы необходимые предпосылки для успешного внедрения новой технологии операции Латарже в клиническую практику.

В клинической части диссертационной работы автором проведена сравнительная качественная и количественная оценка особенностей оперативных вмешательств и их исходов в сроки через 3, 6 и 12 месяцев в двух сопоставимых клинических группах профильных пациентов, у которых выполняли операции Латарже с использованием известной малоинвазивной открытой техники (МОТ) и предложенной технологии (НААТ) с задним засверливанием шейки лопатки. При этом после операций по технике НААТ не было зафиксировано повреждений крупных кровеносных сосудов или ятрогенных нейропатий. В целом, успешная клиническая апробация новой технологии НААТ операции Латарже подтвердила достоверность и значимость предварительно выполненных топографо-анатомических обоснований, а также показала ее высокую эффективность и определенные преимущества по отношению к известной технологии МОТ.

Динамика функционального восстановления пациентов, описанная в шестой главе, оцененная по балльным шкалам UCLA и ASES, была вполне сопоставимой в двух изученных кли-

нических группах. Однако амплитуда наружной ротации в плечевом суставе выявила статистически значимо лучшие ($P < 0,05$) значения этого показателя в группе НААТ по сравнению с пациентами, прооперированными по технологии MOT. Закономерным результатом сравнительного анализа стали предложенные диссертантом правила выбора варианта технологии операции Латарже, представленные в таблице 4 на странице 19 автореферата.

Диссертационная работа И.В.Марченко традиционно заканчивается заключением, в котором освещены итоги решения всех поставленных задач, выводами и практическими рекомендациями, имеющими выраженный прикладной характер. Сделанные выводы логично вытекают из проделанной работы и подтверждены статистическими расчетами, что подтверждает их достоверность. Научная новизна диссертационного исследования также не вызывает сомнений и подтверждена двумя патентами РФ на изобретения RU 2725277 C1 и RU 2752808 C1. Основные результаты диссертации опубликованы в 6 печатных работах, в том числе – в двух статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций диссертантов.

Прочтение автореферата позволяет сделать заключение о том, что диссертационное исследование И.В.Марченко «Анатомо-клиническое обоснование новой артроскопически ассистированной технологии операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки у пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава», выполненное по двум специальностям 3.1.8. – травматология и ортопедия и 3.3.1. – анатомия человека, является самостоятельным завершённым научным исследованием, которое по актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант И.В.Марченко достоин присуждения искомой ученой степени.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, главный внештатный специалист по травматологии и ортопедии ЦФО ФМБА России.

к.м.н., доцент

Ахпашев А.А.

22 сентября 2022 г.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Ахпашева А.А. заверяю:

Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий ФМБА России

115682, г. Москва, Ореховый бульвар, д.28

<https://fnkc-fmba.ru/> E-mail: info@fnkc-fmba.ru

[Handwritten signature]

*Михаила Т.М.
зам. исп. директора
по кадрам*